风险净敞口 2,089,773,965.01   999,947,369.27   3,619,829,791.24   1,085,480,113.37   2,206,097,151.48   10,001,128,390.37

         

中证信用增进股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 96 页

净利息收入的敏感度分析

本集团通过衡量利率变动对净利息收入的税后影响进行敏感性分析。该分析基于以下假设：(1)
所有于三个月之内 (包括三个月) 及三个月至一年内 (包括一年) 重新定价或到期的资产及负债

均在期中重新定价；(2) 利息曲线平行移动；及 (3) 资产及负债组合并无其他转变。

基准点增加 / (减少)
2024 年

12 月 31 日  
2023 年

12 月 31 日
       

+50 4,252,387.05   6,682,781.30
-50 (4,252,387.05)   (6,682,781.30)

        

公允价值的敏感度分析

本集团通过衡量利率变动对公允价值的影响进行敏感性分析。本集团未持有其他权益工具投资

和其他债权投资，下表反映了以公允价值计量的金融资产在其他变量不变的假设下，利率发生

合理、可能的变动时，将对净损益的税后净额产生的影响：

基准点 (减少) / 增加    
2024 年

12 月 31 日  
2023 年

12 月 31 日
           

+50     (38,709,722.98)   (40,831,604.42)
-50     37,042,394.12   41,808,285.95

         

 本集团认为上述假设并不反映本身的资本运用及利率风险管理政策。因此，上述影响与实际情

况有别。

其他价格风险

其他价格风险，是指本集团持有权益类金融工具的公允价值或未来现金流量因除外汇汇率及市

场利率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本集团主要投资衍生金融资产、可转换债

券、货币基金、债券基金、银行理财计划和股权投资等，所面临的最大市场风险由所持有的金

融工具的公允价值决定。

下表说明了，在所有其他变量保持不变，本集团的净利润对所投资的衍生金融资产、可转换债

券、货币基金、债券基金、银行理财和股权投资等的公允价值每 1%的变动 (以资产负债表日的

账面价值为基础) 的敏感性。

中证信用增进股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 97 页

2024 年 12 月 31 日 账面价值   净利润增加 / (减少)
       
衍生金融资产 163,490.00   +/-1,226.18
       
交易性金融资产 2,581,688,729.60   +/-19,933,490.81

        

2023 年 12 月 31 日 账面价值   净利润增加 / (减少)
       
衍生金融资产 2,346,300.00   +/-17,597.25
       
交易性金融资产 2,064,150,353.75   +/-15,678,943.77

        

十五、 金融工具公允价值

本集团根据以下层次确定及披露金融工具的公允价值：

第一层次： 输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次： 输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次： 输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

1. 以公允价值计量的金融资产和金融负债

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价  
重要可观察

输入值  
重要不可观察

输入值    
2024 年 12 月 31 日 (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)   合计
               
交易性金融资产 857,550,536.12   3,412,297,796.25   4,455,188,709.57   8,725,037,041.94
衍生金融资产 163,490.00   -   -   163,490.00

         

  公允价值计量使用的输入值

  活跃市场报价  
重要可观察

输入值  
重要不可观察

输入值    
2023 年 12 月 31 日 (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)   合计
               
交易性金融资产 1,494,576,708.14   2,540,170,835.68   4,039,654,796.40   8,074,402,340.22
衍生金融资产 2,346,300.00   -   -   2,346,300.00

        

中证信用增进股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 98 页

第三层次公允价值的变动如下：

  交易性金融资产
  2024 年度   2023 年度

       
本年初余额 4,039,654,796.40   3,165,924,793.04
购买 2,947,872,322.22   2,419,000,000.00
本年利得或损失总额 153,202,748.64   159,090,426.64
到期结算 (2,685,541,157.69)   (1,704,360,423.28)
       
年末余额 4,455,188,709.57   4,039,654,796.40
       
对于年末持有的资产，计入损益的当年未实现利

得或损失 29,253,119.13   28,047,934.15
        

2. 非以公允价值披露的金融资产和金融负债的公允价值估值

管理层已经评估了货币资金、结算备付金、应收账款、买入返售金融资产、其他应收款、短期

借款、卖出回购金融资产款和其他负债，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相若。除上述

金融工具外，本集团其他未以公允价值计量的金融工具的账面价值与公允价值列示如下：

  2024 年 12 月 31 日
  账面价值   公允价值   活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入值
          (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)
                   
金融资产                  

债权投资 2,514,672,110.15   2,508,088,694.93   -   1,445,445,350.00   1,062,643,344.93
                   
金融负债                  

应付债券 2,630,494,976.52   2,986,255,300.00   -   2,986,255,300.00   -
      

  2023 年 12 月 31 日
  账面价值   公允价值   活跃市场报价   重要可观察输入值   重要不可观察输入值
          (第一层次)   (第二层次)   (第三层次)
                   
金融资产                  

债权投资 2,586,794,728.60   2,617,911,603.26   -   1,609,986,962.00   1,007,924,641.26
                   
金融负债                  

应付债券 2,689,742,867.80   3,029,309,689.60   -   2,969,274,200.00   60,035,489.60
      

中证信用增进股份有限公司

截至 2024 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 99 页

3. 不可观察输入值

如下为第三层次公允价值计量的重要不可观察输入值概述：

  2024 年 12 月 31 日   2023 年 12 月 31 日   估值技术   不可观察输入值   对公允价值的影响
                   

基金及合伙企业 1,414,094,268.21   2,119,541,702.81   现金流折现法   折现率  
折现率越大，

公允价值越低；
                   

资产管理计划与信托计划 2,983,117,331.16   1,865,017,744.24   现金流折现法   折现率  
折现率越大，

公允价值越低；
                   

非上市公司股权投资 57,977,110.20   55,095,349.35   市场法   流动性折扣  
流动性折扣越大，

公允价值越低；
        

十六、 资产负债表日后事项

本公司董事会于 2025 年 4 月 25 日决议通过，以 2024 年末的总股本 4,585,980,000 股为基

数，向全体股东每 10 股派发现金股利人民币 0.60 元 (含税)，共计人民币 275,158,800.00 元